
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-46

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGIME FISCALE  DEL DOTT.  ALFONSO TRIGNANO, 
INCARICO ATTRIBUITO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019/186.0.0./94, 
PER IL  SUPPORTO AMMINISTRATIVO  NELLA GESTIONE DEL PROGETTO SIBIT 
“STANDARD  ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL 
PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  PON  GOVERNANCE  E  CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE  2014-2020  -  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA   (CUP: 
B39G18000020007).

Adottata il 15/04/2020
Esecutiva dal 28/04/2020

15/04/2020 DOTT.SSA G .PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-46

OGGETTO: MODIFICA DEL REGIME FISCALE DEL DOTT. ALFONSO TRIGNANO, 
INCARICO  ATTRIBUITO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2019/186.0.0./94,  PER  IL  SUPPORTO  AMMINISTRATIVO  NELLA  GESTIONE  DEL 
PROGETTO  SIBIT  “STANDARD  ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”, 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E 
CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 -  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
(CUP: B39G18000020007).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e inte-
grazioni;

-  l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
-  l’art. 46 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008;
-  gli artt.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-  l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni ad 

esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 
del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giunta Comunale 
n. 162 del 30.4.2008 e n. 215 del 10.09.2015;

-  la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono dettati gli 
indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e consu-
lenze esterne all'Ente;

- il  Regolamento di Contabilità  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Viste altresì:

-    la Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.94 del 03/09/2019 con la quale si assegnava al  
Dott. Alfonso Trignano l’incarico per il supporto amministrativo nella gestione del progetto SI-
BIT “standard italiano bigliettazione e trasporti”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.13 del 14/02/2020 con la quale si prendeva atto 
della modifica del regime fiscale del Dott. Alfonso Trignano che passava da regime forfettario a 
regime ordinario;

Premesso che:

- il Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014 – 2020” (PON Go-
vernance) ha l’obiettivo di contribuire efficacemente al rafforzamento della Pubblica Amministra-
zione;
- con Decisione (2015) 1343 del 23 febbraio la Commissione europea ha adottato il Programma 
Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” strumento che – nel ciclo di 
programmazione 2014-2020 – contribuirà agli obiettivi della Strategia dell’Unione per una crescita 
intelligente, sostenibile ed inclusiva attraverso interventi di rafforzamento della capacità ammini-
strativa e istituzionale,  di  modernizzazione della  PA nonché di miglioramento della  governance 
multilivello nei programmi di investimento pubblico;
- il Programma è rivolto all’intero territorio nazionale ed è focalizzato su 4 Assi di intervento;
- in particolare, il Comune di Genova ha partecipato alla selezione indetta dall’Agenzia di Coesione 
Territoriale – Autorità di Gestione del Programma – (di seguito AdG) presentando una proposta 
progettuale nell’ambito dell’Asse 3 – Avviso per il Finanziamento di interventi volti al trasferimen-
to, all’evoluzione e alla diffusione di buone pratiche attraverso Open Community PA2020 che si 
propone di rappresentare il punto di incontro reale e virtuale tra domanda e offerta di innovazione, 
per favorire un processo sostenibile di ammodernamento della Pubblica Amministrazione mettendo 
a sistema risorse pubbliche e private;
- il Comune di Genova, in data 9 giugno 2017, con nota prot. PG/2017/203015 ha presentato la pro-
posta progettuale “SIBIT. Standard Italiano di Bigliettazione e Trasporti” (di seguito Sibit), inviata 
via PEC all’AdG, in qualità di ente capofila del consorzio composto da Regione Piemonte, quale 
ente cedente e Regione Calabria, Regione Toscana e Regione Liguria in qualità di enti riusanti;
- l’AdG, in data 13 marzo 2018 ha pubblicato il Decreto di approvazione della graduatoria finale dei 
progetti presentati per il Finanziamento nell’ambito dell’Avviso di cui all’oggetto;
- il progetto SIBIT si è posizionato ottavo in graduatoria tra i progetti ammessi a finanziamento;
- il Comune di Genova, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 29 marzo 2018, ha appro-
vato  lo  schema di  protocollo  per  l’adesione  al  Programma PON Governance  2014-2020,  Open 
Community PA2020 da sottoscrivere tra Comune di Genova, in qualità di ente capofila, Regione 
Piemonte, in qualità di ente cedente, Regione Liguria e Regione Calabria in qualità di enti riusanti 
per l’attuazione del progetto SIBIT, dando mandato alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti 
d’Innovazione per gli adempimenti necessari per l’adesione e la presentazione dello stesso progetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con nota prot. PG_2018_0135760 del 18 aprile 2018 il Comune di Genova ha inviato all’AdG, 
l’accordo tra le parti “Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo” sottoscritto digitalmente dal Direttore responsabile, unitamente al CUP del progetto ed ai 
protocolli operativi firmati digitalmente dai rappresentanti dell’ente capofila e dei partner inclusi gli 
atti ufficiali di delega alla firma;
- con nota prot. 5670 del 3 maggio 2018 l’AdG ha inviato al Comune di Genova la convenzione 
controfirmata digitalmente dal dott. Riccardo Monaco, in qualità di Autorità di Gestione del pro-
gramma;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-94 è stato attribuito l’incarico di lavoro autono-
mo libero-professionale al Dott. Alfonso Trignano, il quale ha dichiarato di non essere assoggetta-
to ad IVA e ritenuta aderendo al regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 190-
2014 e successive modificazioni, per il supporto amministrativo nella gestione del progetto Pon 
Governance SIBIT;

- in data 21/10/2019 è stato stipulato il contratto, cronologico n. 2019/07, con il Dott. Trignano;

- in data 15/01/2020 il Dott. Trignano ha comunicato con mail, nota prot. n. 54927 del 12/02/2020 
conservata agli atti d’ufficio, che a partire dal 01/01/2020 il proprio regime fiscale è cambiato pas-
sando da regime forfettario a regime ordinario, come da Informativa Dati allegata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-186.0.0.13 del 14/02/2020 si prendeva atto della modifi-
ca del regime fiscale del Dott. Alfredo Trignano che passava da regime forfettario a regime ordi-
nario e si rinviava a successivi provvedimenti l’integrazione dell’accertamento e dell’impegno per 
l’annualità 2020 assunti con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-94;

Accertato che:

- il RUP della presente procedura viene individuato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 nonchè dell’art. 31 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella persona della Dott.ssa Sara Traverso, 
Funzionario della Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione, che ha già reso dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 nonché dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, agli atti;

-i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art.147 bis c. 1 del d.lgs. n.267 del 2000 (TUEL);

-il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto procedere all’accertamento ed all’impegno della somma di € 3.861,00, quale quo-
ta IVA del 22% sulla parte di importo non ancora liquidato che risulta essere di € 17.550,00, a se-
guito della modifica del regime fiscale del Dott. Alfonso Trignano, relativo all’incarico per il sup-
porto amministrativo nella gestione del progetto SIBIT “standard italiano bigliettazione e trasporti”, 
assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0/94;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1)  di procedere all’integrazione dell’accertamento (2020/106) ed dell’impegno (2020/969) della 
somma di € 3.861,00, quale quota IVA del 22% sulla parte di importo non ancora liquidato 
che risulta essere di € 17.550,00, a seguito della modifica del regime fiscale del Dott. Alfonso 
Trignano,  relativo  all’incarico  per  il  supporto  amministrativo  nella  gestione  del  progetto 
SIBIT “standard italiano bigliettazione e trasporti”

2)  di integrare l’accertamento 2020/106 per la somma di  € 3.861,00 al  capitolo 11065 “Pon 
Governance – Sibit Trasferimenti dallo Stato per Interventi Finalizzati c.d.c. 162 “Ricerca e 
Innovazione” P.d.C. 2.1.1.1.999 Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni centrali n.a.c. 
(c.  Benf.  54837) -  (ACC.  2020/106  MOV.  001)   –  (CRONO  2019/625) -  CUP 
B39G18000020007;

3)  di regolarizzare l’entrata mediante emissione di richiesta di reversale;

4)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

5)  di  integrare  l’impegno  2020/969 in ambito  istituzionale,  per  la  somma di  € 3.861,00 al 
capitolo 140 “Pon Governance Sibit - Interventi Diversi Finalizzati, del bilancio 2020, c.d.c. 
162 “Ricerca e Innovazione” P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni centrali n.a.c. a favore del Dott. Alfonso Trignano (c. Benf. 56801)  (IMP. 
2020/969 MOV. 002) – (CRONO 2019/ 625) -  CUP B39G18000020007;

6)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c.1) del D. Lgs. 267/2000;

7)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale nei 
limiti di spesa di cui al punto 5) previa emissione di fattura da parte dell’incaricato; 

8)   di individuare il RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n.  241 nonchè dell’art.  31 D.lgs.  18 aprile  2016, n.  50,  nella  persona della  Dott.ssa Sara 
Traverso, Funzionario della Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 
nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, agli atti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del d.lgs. n.267 del 2000 (TUEL);

10)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-46
AD OGGETTO 
MODIFICA  DEL  REGIME  FISCALE  DEL  DOTT.  ALFONSO  TRIGNANO,  INCARICO 
ATTRIBUITO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019/186.0.0./94,  PER  IL 
SUPPORTO AMMINISTRATIVO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO SIBIT “STANDARD 
ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E  TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA  (CUP: B39G18000020007).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








